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P R Z E G L Ą D Y

M O N I K A  S E N K O W S K A - G L U C K

PROBLEMATYKA PRAWNO-USTROJOWA WIEKU XX NA ŁAMACH
CZASOPISM

Charles R. Ageron, profesor w ydziału humanistycznego uniw ersytetu w  Tours, 
w  obszernym artykule ogłoszonym w  „Revue d ’Histoire M oderne et Contem poraine” 1 
zajął się ciekawym zagadnieniem  polityki francuskiej wobec ludności berberyjskiej 
M aroka od utw orzenia pro tek toratu  do 1934 r. Polityka ta, która zresztą przyniosła 
rezultaty  odwrotne od zamierzonych, opierała się na tezie, że ludność M aroka składa 
się głównie z Berberów, częściowo tylko zarabizowanych i pozostających pod nader 
powierzchownym  wpływem islamu, a zatem podatnych na przyjęcie ku ltu ry  fran 
cuskiej.

Chociaż autor nie mógł oprzeć się na dokum entach archiw alnych z tego okresu, 
które nie są jeszcze udostępnione badaczom, jednak liczne publikacje i artykuły  
współczesne pozwoliły mu na dość precyzyjne, jak  się wydaje, określenie kierunku 
i metod polityki prowadzonej przez w ładze francuskie i reakcji, jaką wywołały.

K ontynentu afrykańskiego dotyczy również artykuł J. P. W. B. M cAnskana, przed
staw iający ewolucję p raw a państwowego w  krajach Afryki Wschodniej w  latach 
sześćdziesiątych 2.

„Canadian Journal of Political Science” („Revue Canadienne de Science Politi
que”) przynosi krótki, lecz interesujący artykuł Davida Nicholsa, Politics and Reli
gion in H a iti3. A utor przedstaw ia rolę religii w życiu politycznym Haiti w  związku 
z ideologią nacjonalistyczną, która rozwinęła się w  latach okupacji am erykańskiej 
(1915—1934).

Za szczególnie ważne w tym  aspekcie uważa on dwa czynniki. P ierw szy 
to wrogość rzeczników nacjonalizm u wobec Kościoła Katolickiego, kierowanego przez 
cudzoziemców, prowadząca do w ysuw ania postulatów  utw orzenia kościoła narodo
wego z m iejscową hierarchią. Łączyła się z tym  ostra krytyka działalności Kościoła 
w  dziedzinie oświaty. Drugim w yeksponowanym  przez autora czynnikiem to przed
staw ianie przez młodych in telektualistów  tych lat (do grupy tej należał również 
Duvalier) kultu  voodoo jako praw dziw ej religii ludu Haiti. Druga część artykułu  
om awia kryzys, jaki zaznaczył się w  stosunkach między Kościołem a państw em  
w latach 1960—1966. D uvalier uw ażał Kościół Katolicki za potencjalny ośrodek opo
zycji przeciwko niemu. W iększa część kleru  i wszyscy biskupi H aiti byli cudzoziem
cami, ich sym patie kierowały się w  stronę przeciwników Duvaliera, rekrutujących się 
z m iejsowej elity. Inne niebezpieczeństwo upatryw ał D uvalier w szybkim rozwoju

1 La politique berbere du Protectorat Marocain de 1914 à 1934. „Revue d ’Histoire 
M oderne et Contem poraine” 1971, n r  1, s. 50—90.

2 „Public Law ” 1970, cz. I, n r 1, s. 5—19; cz. II , n r 2, s . 152—174.
3 1970, n r 3, s. 400—413.
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lewicy katolickiej, um acniającej się w łonie związków zawodowych i wśród studen
tów. W alka między Kościołem a państw em  przybrała form y dość ostre: arcybiskup 
Port-au-P rince został ekspulsowany, na co hierarchia katolicka odpowiedziała odwo
łaniem nuncjusza i ekskom uniką prezydenta. Kryzys zakończył się w roku 1966 
zawarciem układu między Duvalierem  a W atykanem, przewidującego powołanie 
haitańskiej h ierarchii kościelnej. A rtykuł omawia również w skrócie politykę Duva- 
liera wobec protestantów  i wobec kultu  voodoo.

Kwietniowy num er „Revue d ’Histoire de la Deuxième G uerre M ondiale” poświę
cony został w całości Rooseveltowi  Zaw arte tam  prace dają wgląd w funkcjonow a
nie am erykańskich instytucji ustrojowych pod wpływem  osobowości wybitnego męża 
stanu i w szczególnych w arunkach okresu wojennego.

Nauki polityczne w państw ach kapitalistycznych poświęcają dużo uwagi proble
mom wyborów i czynnikom determ inującym  zachowanie się wyborców, a więc w y
niki wyborów. Czynniki te były w ielokrotnie rozpatryw ane z różnych punktów  w i
dzenia: politycznego, socjologicznego, psychologicznego. G erald H. K ram er w artykule 
Short-Term  Fluctuations in U. S. Voting Behaviour 1896— 1964 5 sta ra  się przy użyciu 
modeli statystycznych wyjaśnić fluktuacje w repartycji głosów w wyborach do Izby 
Reprezentantów. W konkluzjach dochodzi do wniosku, że najważniejszym  czynni
kiem w pływ ającym  na wyniki wyborów jest sytuacja ekonomiczna, w szczególności 
kształtow anie się indywidualnego dochodu realnego.

Jerrold  G. Rush wypowiada p o g ląd 6, że w badaniach tych zbyt mało dotychczas 
zajmowano się instytucjonalnym i i strukturalnym i właściwościam i samego systemu 
wyborczego, a więc takim i zagadnieniami, jak czynne i bierne praw o wyborcze, 
form alne wymogi ordynacji wyborczej, system głosowania itp. C harakter systemu 
wyborczego zakreśla ramy, w których można badać działanie innych zmiennych nie
zależnych, a więc z tego względu system ten zasługuje na uwagę badaczy, gdy zaj
m ują się śledzeniem wyników wyborów w określonym krótkim  w ycinku czasu, czy 
też badaniem  wyników długofalowych. Poprawność metodyczna badania wymaga, 
by wyodrębnić skutki instytucjonalnych cech systemu wyborczego od skutków od
działyw ania innych zmiennych. Wychodząc z tych założeń autor zanalizował skutki, 
jakie przyniosło w Stanach Zjednoczonych w prowadzenie w roku 1888 systemu w y
borczego, powstałego w 1856 r. w A ustralii i znanego pod nazwą Australian Ballot.

Zbliżoną problem atyką zajął się dla Kanady J. A. A. Lovink 7, starając się zbadać 
oddziaływanie systemu wyborczego na politykę i strategię partii politycznych, na rolę, 
stopień niezależności i pojm ow anie swych zadań przez członków ciał ustaw odaw 
czych oraz zakres, w jakim  system ten daje jednostkom czy grupom  mniejszościo
wym poczucie, że liczą się one politycznie i że są właściwie reprezentowane. A rtykuł 
Lovinka stanowi polemikę z pracą A lana C. Cairnsa, The Electoral System  and the 
Party System  in Canada 1921— 1965 s, którego odpowiedź zamieszczona jest w tym 
samym numerze.

4 Zaw iera on m. in. artykuły  F. B. Misse, Roosevelt et le Département d'Ētat; 
F. C. Pogue, Roosevelt et Marshall: une étude des relations entre deux com m endants; 
A. A. Blum, Roosevelt et la m obilisation économ ique; R. W. Coakley, Roosevelt et le 
pret-bail.

5 „The American Political Science Review” 1971, n r 1, s. 131—143.
6 W artykule p,t. The E ffect of the Australian Ballot Reform  on Split T icket 

Voting 1876—1908. „The Am erican Political Science Review” 1970, n r 4, s. 1220—1238.
7 On Analysing the Impact of the Electoral System  on the Party System  in Ca

nada. „Canadian Journal of Political Science” 1970, nr 4, s. 497—516.
8 Ogłoszoną w „Canadian Journal of Political Science” 1968, n r 1, s 55—80.
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Na łam ach tego samego czasopisma J. I. G ow przedstaw ia założenia prowadzo
nych aktualnie zespołowych prac nad historią adm inistracji Quebecu od 1867 ro k u 9.

Historii ustro ju  im perium  brytyjskiego i m iejsca w nim K anady dotyczy artykuł 
George L. Cooka, omawiający stosunki między prem ierem  K anady w latach I wojny 
światowej Robertem  Bordenem a Lloyd Georgem w świetle brytyjskiej polityki wo
jennej la t 1917—1918 10.

John Kendle w artykule zatytułowanym  Federalism and the Irish Problem in 
1918 11 omawia projekt rozwiązania problemów politycznych i konstytucyjnych Zjed
noczonego K rólestw a przez utworzenie federacji, w której Irlandia, Szkocja, Anglia 
i W alia miałyby swoje w łasne narodowe parlam enty, a centralny parlam ent byłby 
właściwy tylko w  sprawach wspólnych dla krajów  tworzących Zjednoczone Kró
lestwo.

Pismo „P arliam entary  A ffairs” zamieśliło opracowanie F. M. G. W ilsona12, po
święcone prześledzeniu pewnego typu kariery politycznej w W ielkiej Brytanii, a m ia
nowicie tzw. whips  w Izbie Gmin w latach 1906—1968. W hip to określenie członka 
partii, którego zadaniem  jest zapew nienie dyscypliny party jnej, w szczególności pod
czas głosowań. A utor ograniczył się do zbadania kariery w hipów  konserwatystów  
i labourzystów. Uważa on, że upadek partii liberalnej, jej w ew nętrzne rozbicie 
i fakt, że od długiego czasu nie było żadnego rządu liberalnego, czyni przebieg ka
riery  politycznej whipów z partii liberalnej mniej interesującym  z punktu widzenia 
nauk politycznych niż whipów labourzystów, chociaż pierwszy rząd labourzystowski 
powstał dopiero w  1924 r. Z badań autora wynika, że godność w hipa stanowi z re
guły stopień do kariery  m inisterialnej.

W przejrzanych czasopismach zarejestrow ano dwa przyczynki z dziedziny badań 
nad przebiegiem wyborów w Wielkiej B rytanii: jeden z nich nakreśla polityczne tło 
wyborów w 1918 roku 13, drugi dotyczy wyborów w roku 1933 14.

Głosowania, które miały miejsce we francuskiej Izbie Deputowanych w  latach 
1881—1885, zostały zbadane przy zastosowaniu analizy czynnikow ej15. Praca ta sta
nowi interesujący przykład użycia w  badaniach z zakresu historii i nauk politycznych 
m etody m atem atycznej, wypracowanej dla celów psychologii eksperym entalnej. 
M etoda ta pozwoliła ukazać ewolucję konfiguracji politycznych w łonie parlam entu 
przy jednoczesnym w yodrębnieniu stałych cech charakterystycznych badanego 
układu.

Stosunek francuskiej opinii publicznej do program ów ekspansji kolonialnej 
w latach 1885—1914 jest przedm iotem  interesującego artykułu  C. M. Andrewa 
i A. S. K anya-Forstnera The French „Colonial P arty”, its Composition, A im s and 
Influence  16. A utorzy stw ierdzają, że we wszystkich trzech mocarstwach kolonialnych 

9 1971, n r 1, s. 141—145.
10 Sir Robert Borden, Lloyd George and British M ilitary Policy 1917—1918. „The 

Historical Jou rna l” 1971, n r 2, s. 371—396.
11 „History” 1971, June, s. 207—230.
12 Some Career Patterns in British Politics: „Whips in the House of Commons 

1906—1966. „P arliam entary  A ffairs” t. 24, n r 1, s. 33—42.
13 Roy Douglas, The Background of the „Coupon” Election Arrangements. „The 

English Historical Review” 1971, April, s. 317—336.
14 C. T. Stannage, The East Fulham By-Election 26 October 1933. „The Historical 

Jo u rn a l” 1971, n r 1, s. 165—200.
15 A. Prost, Ch. Rosenzveig, La Chambre des Deputes 1881—1885. Analyse facto- 

rielle des scrutins. „Revue Française de Science Politique” 1971, n r 1, s. 5—50.
16 „The H istorical Journal” 1971, n r  1, s. 99—128.
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Europy Zachodniej ideologia im perialna znalazła szerszy oddźwięk dopiero w  latach 
dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. N ajw yraźniej zm iana ta  w ystąpiła w e Francji, 
gdzie w poprzednim  dziesięcioleciu społeczeństwo było, jeśli nie zdecydowanie w ro
gie, to przynajm niej obojętne wobec ekspansji kolonialnej. Przyczyn zm iany tego 
nastaw ienia należy doszukiwać się nie w przejęciu się społeczeństwa francuskiego 
ideologią imperialistyczną, ale w  rywalizacjach między państw am i europejskim i 
i przeświadczeniu opinii francuskiej, że porozumienie angielsko-francuskie z roku 
1890 jest dla Francji niekorzystne. To ryw alizacja angielsko-francuska — stw ierdzają 
autorzy — uczyniła z w ielu nacjonalistów  francuskich rzeczników  im perializm u, 
a rywalizacja niem iecko-francuska po roku 1904 popchnęła resztę w  tym  kierunku. 
Nie należy jednak sądzić, że program  kolonialny znalazł we F rancji poparcie szero
kich m as ludowych. Liga Kolonialna Francuska, założona w roku 1907, k tóra m iała 
za zadanie stworzenie masowego ruchu na rzecz program u kolonialnego, nie m iała 
naw et 3000 członków. Z w yjątkiem  określonych kręgów w Paryżu i niektórych w ięk
szych m iastach, mających związki ekonomiczne z koloniami, Francuzi — skoro m inął 
mom ent krytyczny — nadal nie interesow ali się spraw ą kolonii. W przededniu 
I w ojny światowej francuska partia  kolonialna reprezentow ała — i m iała św iado
mość, że reprezentuje — tylko nieliczną garstkę. Autorzy sygnalizowanego tu  a rty 
kułu zajm ują się analizą składu tej grupy, jej powiązaniam i ekonom icznymi i m oty
w am i działania, jej rolą w parlam encie, zakresem wpływów i metodam i, jakim i się 
posługiwała, starając się ocenić jej działalność na tle rozwoju w ydarzeń historycz
nych.

Problem  stosunku Kościoła Katolickiego do państw a zajm uje istotne miejsce 
w  historii ustroju politycznego Francji w  dobie najnowszej. Z tego względu w arto  
zapewne zwrócić uwagę na referat ks. L. G allarda 17, który zajął się zbadaniem  do
chodów diecezji Angers w przededniu ustawy o rozdziale Kościoła od państw a 
w roku 1905. A utor skupił uwagę przede wszystkim na ustaleniu dochodów tzw. fa 
bryk, to jest organizacji kościelnych przewidzianych ustaw ą, posiadających osobo
wość praw ną, których zadaniem  była adm inistracja m ajątku  i dochodów parafii 
i pokrywanie z nich w ydatków  kościelnych. Każda parafia m iała swoją „fabrykę”, 
która zapew niała jej autonom ię finansową, nie było natom iast instytucji nadrzędnej 
nad „fabrykam i” na szczeblu diecezji. W mocy ustawy zarząd dochodów „fabryk” 
spoczywał w ręku świeckich przedstawicieli parafii. K ler był opłacany częściowo 
ze skarbu państwa, częściowo z dochodów „fabryk”, co stw arzało mu dogodne w a
runki m aterialne. Sytuacja ta uległa dość zasadniczym zmianom po przeprow adzeniu 
zasady rozdziału Kościoła od państwa. W dyskusji nad referatem  ks. G allarda na 
uwagę zasługuje głos prof. Godechota, który przedstaw ił w yniki badań prowadzonych 
pod jego kierunkiem , a dotyczących departam entu  H aute Garonne. W departam encie 
tym w ciągu stu lat (1815—1914) zbudowano lub przebudowano połowę istniejących 
kościołów. Koszty jednej trzeciej tych prac zostały pokryte ze sprzedaży własności 
gm innej. Porów nując rozmieszczenie zbudowanych w ten sposób kościołów z m a
pami socjologii politycznej i wyborczej łatwo można stwierdzić, że ten sposób zna j
dowania pokrycia kosztów budowli kościelnych wywoływał głębokie niezadowole
nie ludności. Godechot dopatruje się w  tym naw et jednej z głównych przyczyn roz
woju antyklerykalizm u w departam encie Haute Garonne.

17 Église riche ou Église pouvre? Étude sur les revenus du diocèse d 'Angers à la 
veille de la loi de Séparation de 1905. „Bulletin de la Société d ’H istoire M oderne”,
14 seria, nr 17, s. 2—10.
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Pokrew nej dziedziny dotyczy artykuł M ichela Launaya, poświęcony organizacji 
katolickiej Sillon (Niwa) 18. W pierwszej dekadzie XX w. ruch ten, na czele którego 
sta ł M arc Sangnier (w roku 1944 współzałożyciel MRP), sta ra ł się wciągnąć katolików 
francuskich  do działalności społecznej i politycznej. Rozwijał się początkowo szybko, 
in teg ru jąc  rozproszone inicjatyw y lokalne. W latach 1905—1906 nabrał charak teru  
bardziej politycznego, m. in. w ysuw ając swych kandydatów  w  wyborach. Spowodo
w ało to konflikt z hierarchią kościelną i potępienie „Niwy” w 1910 r. przez Piusa X. 
W przeciw ieństw ie do Action Française, m ającej duży w pływ  na katolików  francu
skich, w  większości niechętnych republice i nieufnych wobec ustroju n iesprzyjają
cemu Kościołowi, „N iwa” była wyrazicielem  tendencji, k tóre dzisiaj określonoby jako 
lewicę katolicką. A utor artykułu  om awia kryzys, jaki m iał m iejsce w łonie tego 
ruchu  w  1905 r.

Serge Berstein przedstaw ił dzieje partii radykalnej w  departam encie Saony 
i Loary w  dwudziestoleciu m iędzyw ojennym 19. W departam encie tym, posiadającym  
w ielkie tradycje lewicowe, partia  radykalna w  okresie od 1919 do 1939 z silnej for
m acji lewicowej cieszącej się poparciem szerokich rzesz wyborców stała się grupą 
m iejscowych notabli, utrzym ującą się w  życiu politycznym dzięki głosom prawicy 
i broniącą pozycji tzw. um iarkowanych. Przyczyn takiej przem iany autor dopatruje 
się z jednej strony w  składzie społecznym ugrupow ania radykalnego, rekrutującego 
się głów nie z zagrożonego w swym istnieniu św iata sklepikarzy, rzemieślników 
i drobnych rolników, z drugiej w  ideologii politycznej radykałów, niedostosowanej 
do problem ów  kraju  w strząsanego kryzysam i politycznymi i gospodarczymi i zagro
żonego z zewnątrz.

A rtykuł Donalda Noel Bakera, The Politics of Socialist Protest in France: The 
L eft W ing of the Socialist Party 1921— 1939 20, stanowi przyczynek do historii socja
lizm u francuskiego w  Trzeciej Republice.

R eferat F. G. Dreyfusa omawia ewolucję sytuacji politycznej w Alzacji po pierw 
szej w ojnie światowej i rolę, jaką odegrała w tym propaganda niem iecka 21.

K ierow nicy rządu Vichy wiele uwagi poświęcali program owi reform, nazw anem u 
przez nich rew olucją narodową. Podpisując zawieszenie broni Petain i W eygand byli 
zapew ne przekonani, że Anglia jest u progu kapitulacji, w ojna rychło się skończy, 
a zwycięzca pozostawi zwyciężonej F rancji na tyle niezależności, by mogła ona swo
bodnie przekształcić swe instytucje ustrojowe. Mimo że przewidywania te się nie 
spraw dziły, rząd Vichy nie zmienił swego program u. Był on jednak związany uciąż
liw ym i w arunkam i zawieszenia broni, które w  praktyce władze niem ieckie przez 
sposób ich stosowania czyniły jeszcze cięższymi. H enri Michel w  artykule La Révo
lution Nationale. Latitude d ’action du gouvernem ent de V ic h y 22 rozważa zagadnie
nie, jaki był rzeczywisty zakres działania rządu Vichy, w jakiej mierze spraw ow ał on 
w ładzę w  strefie okupowanej i o ile w ładza jego w  strefie nieokupowanej była 
ścieśniona przez okupanta. A oto dalsze pytanie, które staw ia autor artykułu : czy 
program  rew olucji narodowej, wykoncypowany z myślą o perspektyw ie bliskiego 
zaw arcia pokoju, był stosowny dla Francji w w arunkach trw ającej wojny, czy mógł

18 La crise du Sillon dans l’été 1905. „Revue H istorique” 1971, n r 498, s. 393—426.
19 La vie du Parti Radical. La Fédération de Saône-et-Loire de 1919—1939. 

„Revue Française de Science Politique” 1970, n r 6, s. 1136—1180.
20 „The Journal of M odem  H istory” 1971, n r 1.
21 L ’Allem agne de W eimar et problème alsacien 1919—1929. „B ulletin de la 

Société d ’H istoire M oderne”, 14 seria, n r 15, s. 2—13.
22 „Revue d’H istoire de la Deuxième G uerre M ondiale” 1971, n r 1 (81), s. 3—22.
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on rzeczywiście stworzyć w e Francji w arunki dla przezwyciężenia klęski i odrodzenia 
narodowego.

W tym  samym piśmie w arto  zwrócić uwagę na artykuł François Boudota o zagad
nieniach związanych z finansow aniem  obrony narodowej w  latach 1936—1940, om a
w iający te problem y w ich aspektach politycznych w świetle protokołów posiedzeń 
komisji finansów  Senatu i Izby Deputowanych III R epub lik i23, oraz na artyku ł M ar
cela Baudota o Ruchu Oporu wobec zagadnień represji i oczyszczenia k a d r 24.

W przejrzanych czasopismach odnotowano również trzy artykuły poświęcone 
ewolucji ustroju politycznego Francji po drugiej w ojnie światowej. Na tle przem ian 
instytucji politycznych F rancji powojennej Laura Ricci przedstaw ia tendencje idące 
w k ierunku w prow adzenia w  tym  kraju  system u rządów prezydenckich 2ā. M. de V il- 
liers zajął się zagadnieniem  miejsca arm ii w państw ie za rządów generała de G aulle 26. 
Serge A rne dał próbę analizy ustroju politycznego Francji w okresie między 1 czerwca 
1958 a 28 kw ietnia 1969, zw racając uwagę na tkwiące w nim sprzeczne tradycje histo
ryczne: republikańską, m onarchiczną i bonapartystow ską 27.

Zagadnienie gw arancji sądowych praw  politycznych przyznanych przez konsty
tucję w  A ustrii jest przedm iotem  artykułu  W ernera R. Svobody, Die tatsächliche  
W irkung der Erkentnisse des österreichischen Reichsgerichtes (1869—1918) 28.

W ybrane aspekty h istorii adm inistracji szwedzkiej zostały omówione przez 
E. Teganeusa 29.

W czasopiśmie „Public L aw ” znajdujem y a r ty kuł A ndre Masa, Le Conseil d ’Etat 
de B elg ique30, poświęcony utw orzonej w 1946 r. belgijskiej Radzie S tanu, będącej 
najwyższym  sądem adm inistracyjnym . Jest to studium  porównawcze, w którym  au tor 
ukazuje różnice istniejące między tą instytucją a Radą S tanu we Francji.

Ze względu na zaw arty  w tym opracowaniu wykaz podstawowej i najnow szej 
litera tu ry  dotyczącej h istorii partii politycznych we Włoszech w arto zwrócić uwagę 
na artykuł M auro Totia, Les partis politiques ita lien s31. Przyczynkiem do historii 
faszyzmu włoskiego jest artykuł W illiam a A. Renzi ukazujący, z jakich źródeł Musso
lini otrzym ał fundusze na założenie pism a „II Popolo d ’Ita lia” 32. H istoryka faszyzmu 
może również zainteresować recenzja Giuliano Catoni om aw iająca w ydany przez 
C. Casucci inw entarz archiw um  włoskiej organizacji antyfaszystowskiej Giustizia 
e L iberia (1915—1945) 33. A dm inistracji w łoskiej poświęcony jest w całości n r 1/2 
„Revue In ternationale des Sciences A dm inistratives”. Znajdujem y tam  m. in. a r ty-

23 Sur des problèm es de financem ent de la Défense Nationale 1936—1949. Ib i
dem, s. 49—71.

24 La Résistance Française face aux problèmes de repression et d ’épuration. Ib i
dem, s. 23—47.

25 II m ovim ento  per il regime presidenziale in Francia. ,,Studi parlam entari e di 
politica costituzionale” 1970, n r 7. z. 1, s. 115—151.

26 La place de l’A rm ée dans l’Etat sous la présidence du Général de Gaulle. 
„La Revue A dm inistrative” 1971, n r 3, s. 265—272.

27 L ’esprit de la V e République. „Revue du Droit Public et de la Science Poli
tique en France et à l ’É tranger” 1971, n r 3, s. 641—728.

28 „Ö sterreichische Z eitschrift für öffentliches Recht” 1971, n r 1—2, s. 183—196.
29 Les spécificités de la structrue hiérarchique dans la gestion des affaires pub li

ques en Suède. „La Revue A dm inistrative” 1971, n r 3, s. 334—340.
30 1 971, n r 1, s. 51—63.
31 „Revue du Droit Public et de la Science Politique en France et à l ’É tranger” 

1971, n r 1, s. 123—156.
32 M ussolini’s Sources of Financial Support 1914—1915. „H istory” 1971, June, 

s. 189—206.
33 „Archivio Storico Ita liano” 1970, n r 1, s. 110—113.

http://rcin.org.pl



Przeglądy 233

kuły: Feliciano Benvenuti o tendencjach przem ian w adm inistracji w łoskiej, V ittorio 
Ottaviano o ewolucji regionów autonomicznych, Michele Cantucci o adm inistracji 
dóbr kulturalnych w e Włoszech od połowy XIX wieku (problemy organizacji ochrony 
zabytków i dzieł sztuki) oraz Leopoldo M azzarolli o adm inistracji rolnej.

W cytowanej już ,,Revue d’H istoire M oderne et Contem poraine” znajdujem y 
artykuł Jean Jacquesa Fola, przedstaw iający narastanie faszyzmu w F inlandii w la 
tach 1922—1932 i jego załam anie się po nieudanym  m arszu na Helsinki na wzór 
m arszu Mussoliniego na Rzym (po apelu radiowym  prezydenta, w zyw ającym  do 
zaniechania m arszu pod groźbą kar sądowych, przeważająca większość uczestników 
niedoszłej m anifestacji powróciła do domów) 34.

W zakresie historii Niemiec w arto zwrócić uwagę na artykuł Fritza Blaicha,. 
Der „Standard-Oil-Fall” vor dem  Reichstag. Ein Beitrag zur deutschen M onopolitik  
vor 1914 35. W roku 1897 Sąd Najwyższy w Niemczech uznał umowy kartelow e za 
zgodne z prawem . To orzeczenie Reichsgerïchtu zbiegło się w czasie z podniesieniem  
w  parlam encie spraw y monopolizowania rynków niemieckich przez A m erican S tan 
dard Oil Trust. Spraw a S tandard-O il jest wym ownym  przykładem  zazębiania się 
polityki i gospodarki. Obie decyzje, to jest zarówno orzeczenie sądowe, jak  i posta
nowienie rządu niepodejm owania żadnych kroków przeciwko S tandard-O il, mimo 
debaty w parlam encie uzupełniały się, stw arzając w arunki dla rozwoju w Niemczech 
tendencji monopolistycznych. Powstaw anie monopoli następowało tam  bowiem 
z reguły na podstawie umowy kartelow ej, przewidującej utw orzenie syndykatu.

Dwumiesięcznik „Politische S tudien” poświęcił swój pierwszy zeszyt 1971 r. 
(nr 195) zagadnieniom  historii współczesnej Niemiec na przestrzeni la t 1870—1970. 
Zaw iera on m. in. artykuły  H. W. Schlaicha o Zjednoczeniu Niemiec, H arolda J. G or
dona o politycznej roli Reichswehry w Republice W eim arskiej; są to jednak  prace 
o charakterze popularyzacyjnym , bez wartości naukowej.

A rtykuł znanego historyka francuskiego P ierre Renouvina Nationalism e et im pé
rialisme en A llem agne de 1911 a 1914 36 jest w łaściw ie recenzją z książki F ritza 
Fischera, Krieg der Illusionen. Die deutsche Politik von 1911 bis 1914 (Düsseldorf 
1969), której francuskie w ydanie ukazało się w 1970 r. z przedm ową J. Droza, pt. Les 
buts de guerre de l’A llem agne imperiale (1914—1919).

W „Historisches Jah rbuch” znajdujem y nieduży artykuł Heinza H ürtena o R a
dach Żołnierskich w  niemieckiej rewolucji listopadowej 1918 roku 37.

W arto zwrócić uwagę na interesujące studium  K arla D ietricha Brachera, poświę
cone „niepolitycznej polityce” Brüninga i końcowi Republiki W eim arsk ie j38. Ta 
paradoksalna form uła, której autor użył na określenie działalności Brüninga, w ydaje 
się odpowiadać jej niekonsekw entnem u i pełnem u sprzeczności charakterow i. Poli
tyka Brüninga oscylowała między obroną państw a prawnego w jego w ersji b iuro
kratycznej a przygotowywaniem  dyktatury. W imię ponadpartyjnej rzeczowości 
w ypierała ona dem okrację parlam entarną, przygotowując przez to grun t dla system u 
totalitarnego. Przeświadczenie, że państw o praw ne może obyć się bez dem okracji, 
okazało się fatalną w  skutkach iluzją. Brüning nie był — konkluduje autor — osta t
nim  kanclerzem  przed zniszczeniem Republiki W eimarskiej, jak  głosi okładka jego

31 1971, n r 1, s. 116—123.
35 „Zeitschrift fü r die gesam te S taatsw issenschaft” 1970, n r 4, s. 663—682.
36 „Revue H istorique” 1971, n r 1 (497), s. 63—72.
37 1970, z. 2, s. 299—328.
38 Brünings unpolitische Politik und die Auflösung der W eim arer R epublik . 

„V ierteljahrshefte fü r Zeitsgeschichte” 1971, nr 2, s. 113—123.
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niedawno w ydanych pam iętników, był on pierwszym kanclerzem, k tóry  zapoczątko
w ał proces zniszczenia niem ieckiej demokracji.

W tym  sam ym  piśmie znajdujem y interesującą analizę socjologiczną składu 
NSDAP w pierwszej połowie lat dwudziestych. Wyniki jej potw ierdzają, że NSDAP 
przed puczem hitlerow skim  była w  przeważającej większości partią  dolnych w arstw  
drobnom ieszczaństwa 39.

Jeśli chodzi o historię Niemiec po II wojnie światowej, w skazać należy przede 
w szystkim  na artykuł W altera U lbrichta, om awiający historyczne znaczenie konse
kw entnie m arksistow sko-leninow skiej polityki SED dla utw orzenia i rozwoju p ierw 
szego socjalistycznego państw a niem ieckiego40. W związku z tym trzeba też odnoto
wać nr 3 miesięcznika „S taat und Recht” z 1971 r., poświęcony w całości 25 rocznicy 
pow stania SED. Z pozycji antykom unistycznych natom iast i pozanaukowych pisany 
jest artyku ł D ietricha M üllera-Röm era o rozwoju praw a państwowego w  NRD od 
1949 roku 41.

Uwagi Victora L. Tapié nt. p ro tektoratu  Czech i Moraw pod okupacją niem iecką 
w latach 1939—1942 zostały napisane w związku z książką Detlefa Brandesa, Die 
Tschechen unter deutschem  Protektorat, cz. I (München — Wien 1969) 42.

Na zakończenie sygnalizujemy, jak zwykle w skrócie, kilka ważniejszych a rty 
kułów i rozpraw  z czasopism polskich. „Przegląd Historyczny” zamieścił ciekawie 
napisaną pracę Leszka Jaśkiew icza dot. ustroju prawno-politycznego carskiej Rosji 
w  ostatnim  okresie jej istnienia: M anifest carski z 17 października 1905 a sprawa jego 
rea lizacji43.

W dziedzinie historii Polski odnotować należy n r 1 z 1971 r. „Zarania Śląskiego”, 
poświęcony problem atyce powstań śląskich la t 1919, 1920 i 1921. Zagadanień ustro jo
wych dotyczą zwłaszcza zamieszczone w tym num erze artykuły  M ichaliny Broniew 
skiej, P roblem atyka śląska w Sejm ie Ustawodawczym w okresie pow stań i p lebiscy
tów  (s. 117—134) i Edw arda Długajczyka, Z problemów organizacyjnych Naczelnej 
Rady Ludow ej na Górnym  Śląsku  (s. 135—150).

H istoryk interesujący się zagadnieniam i stronnictw  i program ów  politycznych 
w dwudziestoleciu m iędzywojennym  nie może pominąć rozpraw y Szymona Rudnic
kiego, Obóz W ielkie j Polski w  okresie kryzysu  gospodarczego 44.

Rozważania W andy Sudnik na tem at W ojsko a władza w  II Rzeczypospolitej 
(1935—1939) 45 m ają charak ter częściowo uzupełnień, częściowo polemiki z książką 
P iotra Staweckiego, Następcy Kom endanta (W ojsko a polityka w ew nętrzna Drugiej 
R zeczypospolitej w  latach 1935—1939) 40.

39 M. H. K ater, Zur Soziographie der frühen NSDAP. Ibidem, s. 124—159.
40 W. U lbricht, Staat und Revolution und die Sozialistische Einheitspartei 

Deutschlands. „S taat und R echt”, n r 4, s. 517—544.
41 Die E ntw icklung des Verfassungsrechts in der DDR seit 1949. „Archiv des 

öffentlichen R echts” 1970, n r 4, s. 528—567.
42 „Revue H istorique” 1971, n r 2 (498), s. 427—442.
43 1971, z. 1, s. 61—73.
44 „Przegląd H istoryczny” 1971, z. 2, s. 251—270.
45 „Czasopismo Praw no-H istoryczne” 1971, z. 1, s. 103— 136.
46 W arszaw a 1969.
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